
Metodiky LCIA 

 
 
 

 
  
- v metodě LCA existuje řada různých (ale podobných) 

metodik hodnocení environmentálních dopadů (ED) 
- každá metodika představuje soubor charakterizačních 

modelů, které převádějí hodnoty velikostí elem. toků na 
indikátory kategorií dopadu (které daná metodika má) 

- některé metodiky hodnotí ED jen na úrovni midpointů, 
některé jen na úrovni endpointů a některé oboje 



Metodiky hodnoc. ED na úrovni midpointů 
 
 
 
 
 
 

- založené na hodnocení měřitelných vlastností látek (toků) 
- mají robustnější přírodovědný základ, ale hůře se interpret. 

 
Midpointové metodiky LCIA (příklady): 
CML 2002 
- dobře popsaná s řadou volitelných kategorií dopadu 
EDIP 2003 
- zohledňuje regionální aspekty, optimalizováno na Dánsko 
ReCiPe 
- vylepšná verze CML 2002 (také na úrovni endpointů) 
GHG Protocol 
- metoda dle standardu uhlíkové stopu 
USEtox 
- konsenzový model pro toxické dopady (člověk, ŽP) 

 



Metodiky hodnoc. ED na úrovni endpointů 
 
 
 
 
 
 

- vyčíslení vztahu mezi elementárním tokem a konečným 
projevem poškození ŽP („damage oriented“ metodiky) 
 

Endpointové metodiky LCIA (příklady): 
Eco-indicator 99 
- první a nejrozšířenější endpointová metoda 
Impact 2002+ 
- vychází z Eco-indicator 99 + nové modely člověka a ekotox. 
ReCiPe 
- nejnovější endpointová metoda, vylepšený Eco-Indicator 99 



Metodika ReCiPe 
 
 
 
 
 
 

- detailnější charakterizace jedné z metodik LCIA 
- počítá ED jak na úrovni midpointů – 18 indikátorů 
    tak i endpointů – 3 indikátory 



 
 
 
 
 
 

- nelze charakterizovat na úrovni endpointů 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://sites.google.com/site/lciarecipe/project-definition#TOC-Quick-introduction-into-ReCiPe-LCIA



Metodika ReCiPe – úroveň midpointů 
 
 
 
 
 
 

- sjednocení env. dopadů emisí na úrovni midpointů 
- např. sjednocení GHG do midpoint. ind. CO2 ekv. 
- míra vlivu na každou kat. dop je vyjádřena v ekvivalentech 

referenční látky vyvolávající stejné poškození 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://sites.google.com/site/lciarecipe/project-definition#TOC-Quick-introduction-into-ReCiPe-LCIA



- kočí 142 
 
 
 
 
 

Přehled kat. dop. metodiky CML-IA – z té ReCiPe vychází 





Metodika ReCiPe – úroveň endpointů 
 
 
 
 
 
 

- různé kategorie dopadu jsou agregovány do tří kategorií, jež 
jsou poškozovány 
 

1) lidské zdraví [DALY] 
2) ekosystémy [species*yr] – počet zmizelých druhů 
3) zdroje [$] – zvýšení nákladů na těžbu 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
[species*yr] – počet druhů, které za rok zmizí z poškozené oblastiCFterr = PDFterr SDterr + PDFfw SDfw + PDFmw SDmw     - SD je species density (hustota druhů)







ReCiPe – zvážení různých úhlů pohledu 
 
 
 
 
 
 

- subjektivní preference se u jednotlivců liší (dle hodnot) 
- ReCiPe používá tři různé perspektivy („tři typy lidí“) 



ReCiPe – zvážení různých úhlů pohledu 
 
 
 
 
 
 

- jednotlivé preference dány dle váhy jež jednotlivým ED 
přisuzujeme 
 



 
 
 
 
 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
the recipe Reporthttp://www.lcia-recipe.net/



 
 
 
 
 
 



ReCiPe – normalizace 
 
 
 
 
 
 

 
 

- normalizaci můžeme provést na regionální nebo světové 
referenční hodnoty 

- výběr perspektivy (E, I, H) ovlivňuje i velikost ref. hodnot 
- referenční hodnoty jsou uvedeny v tabulkách 

 

http://sites.google.com/site/lciarecipe/characterisation-and-normalisation-factors


ReCiPe – vážení 
 
 
 
 
 
 

 
 

- vždy na výběr buď průměrný set hodnot nebo typický pro 
vybranou perspektivu (E, I, H) 

- LCA dle ISO 14040 nesmí obsahovat vážení 
 

   
Average 
40% Zdraví 
40% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Egalitarian 
30% Zdraví 
50% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Individualist 
55% Zdraví 
25% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Hierarchist 
30% Zdraví 
40% Ekosyst. 
30% Suroviny 



ReCiPe – vážení 
 
 
 
 
 
 

 
 

- vždy na výběr buď průměrný set hodnot nebo typický pro 
vybranou perspektivu (E, I, H) 

- LCA dle ISO 14040 nesmí obsahovat vážení 
 

   
Average 
40% Zdraví 
40% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Egalitarian 
30% Zdraví 
50% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Individualist 
55% Zdraví 
25% Ekosyst. 
20% Suroviny 

Hierarchist 
30% Zdraví 
40% Ekosyst. 
30% Suroviny 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

